§. 9.

Die Soldaten legen dem neuen Kaiser den gewöhnlichen Diensteid ab (in verba eius iurant), und eben dieß thut auch der Senat, um ihm militairisch subordinirt zu seyn. Der August erhält über alle Großen und über alle Civilbediente dadurch

dadurch dieselben Rechte, die ehemahls ein Imperator über seine Tribunen und Centurionen hatte.

§. 10.

Der August erhält große Privilegien auch in Ansehung des Privatrechts vom Senate, und er selbst kann wieder sehr viele ertheilen. Alle seine Befehle müssen befolgt werden, so weit er es haben will. (§. 6.)

VI. 23. const. 3. (Alex.) Ex imperfecto testamento nec Imperatorem hereditatem vindicare posse, saepe constitutum est. Licet enim lex imperii solennibus iuris Imperatorem solverit: nihil tamen tam proprium imperii est, quam legibus vivere.

I. 3. fr. 31. (Ulp. ad l. Iul. et P. P.) Princeps legibus solutus est. Augusta autem licet legibus soluta non est: principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quae ipsi habent.

§. 11.

Im ganzen Umfange des Staats- und Privatrechts kommen die mannichfaltigsten Arten Kaiserlicher Befehle vor, z. B. die Senatswürde, Immunität, ius liberorum, ius Italicum, Begnadigung eines Verbrechers u. s. w. oder civitas, ius Quiritium u. a.

§. 12.

§. 12.

Auch allgemeine neue Rechtsfälle kann der August aufstellen in öffentlichen Bekanntmachungen (edicta) oder in Instructionen der Gouverneure (mandata). Hingegen sein Ausspruch in einem einzelnen Prozesse macht kein allgemeines Recht, ob er gleich auch als Beispiel des Gerichtsgebrauchs wichtig ist.

I. 14. const. 12. (Iustinian.) §. 1. Cum — et hoc in veteribus legibus inuenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat huiusmodi regiam interpretationem obtinere: eorum quidem vanam subtilitatem tam risimus, quam emendandam esse censuimus —.

I. 4. fr. 1. (Vlp.) pr. Quod Principi placuit legis habet vigorem — — §. 1. Quodcunque igitur Imperator per epistolam et subscriptionem statuit, vel cognoscens decreuit vel de plano interlocutus est, vel edicto praecepit legem esse constat; haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus. §. 2. Plane ex his quaedam sunt personales, nec ad exemplum trahuntur, nam quae Princeps alicui ob merita indulget, vel si quam poenam irrogauit, vel si cui sine exemplo subuenit, personam non egreditur.

— XII. 6. fr. 26. (Vlp.) pr. — D. Seuerus re-
 scripsit, quo iure utimur. — (XXXIV. 9.
 fr. 18. (Papin.) pr.) und unzählige andere.

§. 13.

Wenn Prozesse vor den Kaiser gebracht wer-
 den, so erkennt er darüber wie eine andere obrig-
 keitliche Person mit Zuziehung von Männern,
 zu welchen er das meiste Zutrauen hat. Unter
 diesen sind gewöhnlich die berühmtesten Rechts-
 gelehrten, und man erwartet von ihnen nichts
 weniger als slavische Nachgiebigkeit.

SPART. in Hadr. 22. Causas Romae atque in
 prouinciis frequenter audiuit; adhibitis confi-
 lio suo Consulibus atque Praetoribus et optimis
 Senatoribus. — 18. Cum iudicaret in consilio
 habuit non amicos suos aut comites solum, sed
 iurisconsultos et praecipue Iulium Celsum, Sal-
 uium Iulianum, Neratium Priscum aliosque;
 quos tamen Senatus omnes probasset.

XXXVII. 14. fr. 17. (Vlp.) D. fratres — —
 rescripserunt: — — cuius sententiam nos quo-
 que secuti sumus — : — sed cum et ipso Mae-
 ciano et aliis amicis nostris, iuris peritis, adhibi-
 tis plenius tractarem, magis visum est — —.

XXIX. 2. fr. 97. (Paulus Decret.) — —
 Papinianus putabat — — dicebam — — pro-
 nunciavit. — —

IV. 4. fr. 38. (Id. ibid.) — — Putabam — —
 Imperator autem — — motus est — — di-
 cebam — — Quia tamen — — pronuncia-
 uit — —.

SPART. in Hadr. 8. — Erat — tunc mos,
 vt cum Princeps causas cognosceret, et senato-
 res et equites Romani in consilium vocaret,
 sententiam ex omnium deliberatione proferret.

 Zweytes Buch.

Vom Senate.

§. 14.

Der Senat ist das erste Corps im Staate,
 und Repräsentant des Volks. Er hat
 das Recht einen neuen August zu bestätigen, das
 Andenken eines Verstorbenen entweder zu heiligi-
 gen oder zu schänden, und Gesetze zu machen.

PLIN. III. Ep. 20. Sunt quidem cuncta sub
 vnus arbitrio, qui pro vtilitate communi so-
 lus omnium curas laboresque suscepit: qui-
 dam tamen salubri temperamento ad nos quo-
 que velut riui — — decurrunt. — —

I. 3. fr. 9. (Vlp.) Non ambigitur Senatum
 ius facere posse.

SPART.

SPART. *in Hadr.* 27. Acta eius irrita fieri Senatus volebat, nec appellatus esset Diuus, nisi Antoninus rogasset. — 8. Senatus fastigium in tantum extulit difficile faciens senatores, ut cum Attianum ex praefecto praetorii ornamentis consularibus praeditum, faceret senatorem, nihil se amplius habere, quod in eum conferre posset ostenderit. Equites Romanos nec sine se de senatoribus, nec secum iudicare permisit.

§. 15.

Der Senat ist das höchste Criminalgerichte, und er erkennt ausschließend über die Verbrechen, deren seine Mitglieder beschuldigt werden. Er kann Abolition ertheilen und begnadigen.

SPART. *in Hadr.* 5. In senatu — — iuravit se nunquam senatorem, nisi ex senatus sententia puniturum.

CAPIT. *in Marco.* 10. — — Senatum appellationibus a Consule factis iudicem dedit.

XLVIII. 16. *fr.* 12. (*Vlp.*) Si — — ut fieri adsolet vel ob laetitiam aliquam — — vel ex aliqua causa ex qua senatus censuit abolitionem reorum fieri — —.

CAPIT. *in Pio.* 6. His, quos Hadrianus damnauerat, in senatu indulgentias petiit.